



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-07012023-241742
CG-DL-E-07012023-241742

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 9]
No. 9]

दिल्ली, बृहस्पतिवार, जनवरी 5, 2023/पौष 15, 1944
DELHI, THURSDAY, JANUARY 5, 2023/PAUSHA 15, 1944

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 27 दिसम्बर, 2022

संदर्भ:-HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(487).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस/आईएस ओ/आई ई सी गाइड 14 : 2018 उत्पाद और संबंधित सेवाएं — उपभोक्ताओं के लिए जानकारी (पहला पुनरीक्षण)	26 दिसम्बर 2022	आई एस/आईएसओ/आई ई सी गाइड 14 : 2003 उपभोक्ताओं के लिए अभीष्ट माल और सेवाओं के क्रय की सूचना	26 जनवरी 2023

2	आई एस/आईएसओ/आई ई सी गाइड 41: 2018 पैकेजिंग— उपभोक्ताओंकी आवश्यकताओं को पूरा करने की अनुशंसाएँ (पहला पुनरीक्षण)	26 दिसम्बर 2022	आई एस/आईएसओ/आई ई सी गाइड 41: 2003 पैकेजिंग— उपभोक्ताओंकी आवश्यकताओं को पूरा करने की अनुशंसाएँ	26 जनवरी 2023
3	आई एस 1495 : 2022 धातु का कचरे का डब्बा — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	26 दिसम्बर 2022	आई एस 1495 : 1970 स्टील का कचरे का डब्बा के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	26 जनवरी 2023
4	आई एस 2140 : 2022 बाड़ लगाने के लिए लड़दार जस्तीकृत तार की रस्सियाँ — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	26 दिसम्बर 2022	आई एस 2140 : 1978 बाड़ लगाने के लिए लड़दार जस्तीकृत तार की रस्सियाँ के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	26 जनवरी 2023
5	आई एस 3937 : 2022 तार रस्सियों के चयन, संस्थापन एवं अनुरक्षण हेतु रीती संहिता (दूसरा पुनरीक्षण)	26 दिसम्बर 2022	आई एस 3937 : 1984 तार रस्सियों के चयन, संस्थापन एवं अनुरक्षण हेतु रीती संहिता (पहला पुनरीक्षण)	26 जनवरी 2023
6	आई एस 7342 : 2022 वाणिज्यिक गैस बेकिंग और रोस्टिंग ओवन — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	26 दिसम्बर 2022	आई एस 7342 : 1974 वाणिज्यिक गैस बेकिंग और रोस्टिंग ओवन के लिए विशिष्टि	26 जनवरी 2023
7	आई एस 9205 (भाग 1) : 2022/आई ई सी 60539-1 : 2016 प्रत्यक्ष रूप से तप्त ऋणात्मक तापक्रम गुणांक थर्मिस्टर्स भाग 1 सामान्य विशिष्टिता (पहला पुनरीक्षण)	26 दिसम्बर 2022	आई एस 9205 (भाग 1) : 1979 प्रत्यक्ष रूप से तप्त ऋणात्मक तापक्रम गुणांक थर्मिस्टर्स के लिए विशिष्टि भाग 1 सामान्य आवश्यकता और टेस्ट के तरीके	26 जनवरी 2023
8	आई एस 10095 : 2022 रेलवे वैगनों में खुले ब्रॉड गेज के लिए टिपलर का चयन करने हेतु दिशानिर्देश (पहला पुनरीक्षण)	26 दिसम्बर 2022	आई एस 10095 : 1982 रेलवे वैगनों में खुले ब्रॉड गेज के लिए टिपलर का चयन करने हेतु दिशानिर्देश	26 जनवरी 2023
9	आई एस/आई एस ओ 10987: 2012 मृदा – संचलन— संधारणीयता — शब्दावली, संधारणीय कारक और रिपोर्टिंग	26 दिसम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस/आई एस ओ 10987- 2 : 2017 मृदा – संचलन— संधारणीयता भाग 2 पुनर्निर्माण	26 दिसम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस/आई एस ओ 10987-3: 2017 मृदा – संचलन— संधारणीयता भाग 3 प्रयुक्त मशीनें	26 दिसम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 12012 : 2022 घरेलु और व्यावसायिक द्रवित पेट्रोलियम गैस दहन सधित्रों के लिए लौ-पात युक्ति सहित अथवा रहित गैस टैप्स — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	26 दिसम्बर 2022	आई एस 12012 : 1992 घरेलु और व्यावसायिक द्रवित पेट्रोलियम गैस दहन सधित्रों के लिये लौ-विहीनता युक्ति सहित अथवा रहित गैस टैप — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	26 जनवरी 2023
13	आई एस/आई ई सी 60122-4 : 2019 मूल्यांकन गुणवत्ता की क्वार्टज़ क्रिस्टल इकाइयाँ भाग 4 थर्मिस्टर्स के साथ क्रिस्टल इकाइयाँ	26 दिसम्बर 2022	आई एस 6537 : 1972 क्रिस्टल इकाइयों के लिए तापमान नियंत्रण उपकरणों के उपयोग के लिए मार्गदर्शिका	26 जनवरी 2023

14	आई एस/आई ई सी 62044-1 : 2002 मृदु चुंबकीय सामग्री से बने कोर — मापने की विधि भाग 1 सामान्य विनिर्देश	26 दिसम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस/आई ई सी 62044-2 : 2005 मृदु चुंबकीय सामग्री से बने कोर — मापने की विधि भाग 2 कप उत्तेजना स्तर पर चुंबकीय गुण	26 दिसम्बर 2022	आई एस 8322 : 1976 दूरसंचार के लिए कोर ट्रांसफॉर्मर्स और इंडक्टर्स के लिए प्रदर्शन विनिर्देशों के प्रारूपण के लिए गाइड	26 जनवरी 2023
16	आई एस/आई ई सी 62044-3 : 2000 मृदु चुंबकीय सामग्री से बने कोर — मापने की विधि भाग 3 उच्च उत्तेजना स्तर पर चुंबकीय गुण	26 दिसम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं

राजीव शर्मा, वैज्ञानिक एफ एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण – I)

[विज्ञापन-III/4/असा./544/2022-23]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 27th December, 2022

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(487).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS/ISO/IEC GUIDE 14 : 2018 Products and Related Services — Information for Consumers (First Revision)	26 Dec 2022	IS/ISO/IEC GUIDE 14 : 2003 Purchase Information on Goods and Services Intended for Consumers	26 Jan 2023
2	IS/ISO/IEC GUIDE 41 : 2018 Packaging — Recommendations for Addressing Consumer Needs (First Revision)	26 Dec 2022	IS/ISO/IEC GUIDE 41 : 2003 Packaging — Recommendations for Addressing Consumer Needs	26 Jan 2023
3	IS 1495 : 2022 Metal Dustbin — Specification (Second Revision)	26 Dec 2022	IS 1495 : 1970 Specification for Mild Steel Dust-Bins (First Revision)	26 Jan 2023
4	IS 2140 : 2022 Straded Galvanized Steel Wire for Fencing — Specification (Second Revision)	26 Dec 2022	IS 2140 : 1978 Straded Galvanized Steel Wire for Fencing — Specification (First Revision)	26 Jan 2023
5	IS 3973 : 2022 Code of Practice for the Selection, Installation and Maintanance of Wire Ropes (Second Revision)	26 Dec 2022	IS 3973 : 1984 Code of Practice for the Selection, Installation and Maintanance of Wire Ropes (First Revision)	26 Jan 2023
6	IS 7342 : 2022 Commercial Gas Baking and Roasting Oven — Specification	26 Dec 2022	IS 7342 : 1974 Specification for Commercial Gas Baking and Roasting Oven	26 Jan 2023

	(First Revision)			
7	IS 9205 (Part 1) : 2022/IEC 60539-1 : 2016 Directly Heated Negative Temperature Coefficient Thermistors Part 1 Generic Specification (First Revision)	26 Dec 2022	IS 9205 (Part 1) : 1979 Specification for Directly Heated Negative Temperature Coefficient Thermistors Part 1 General Requirement and Methods of Tests	26 Jan 2023
8	IS 10095 : 2022 Guidelines for Selection of Tipplers for Broad Gauge Open Railway Wagons (First Revision)	26 Dec 2022	IS 10095 : 1982 Guidelines for Selection of Tipplers for Broad Gauge Open Railway Wagons	26 Jan 2023
9	IS/ISO 10987 : 2012 Earth – Moving Machinery — Sustainability — Terminology, Sustainability Factors and Reporting	26 Dec 2022	NA	NA
10	IS/ISO 10987-2 : 2017 Earth – Moving Machinery — Sustainability Part 2 Remanufacturing	26 Dec 2022	NA	NA
11	IS/ISO 10987-3 : 2017 Earth – Moving Machinery — Sustainability Part 3 Used Machines	26 Dec 2022	NA	NA
12	IS 12012 : 2022 Gas Taps with or without Flame Failure Device for Domestic and Commercial Liquefied Petroleum Gas Burning Appliances — Specification (Second Revision)	26 Dec 2022	IS 12012 : 1992 Gas Taps with or without Flame Failure Device for Domestic and Commercial Liquefied Petroleum Gas Burning Appliances — Specification (First Revision)	26 Jan 2023
13	IS/IEC 60122-4 : 2019 Quartz Crystal Units of Assessed Quality Part 4 Crystal Units with Thermistors	26 Dec 2022	IS 6537 : 1972 Guide to the Use of Temperature Control Devices for Crystal Units	26 Jan 2023
14	IS/IEC 62044-1 : 2022 Cores Made of Soft Magnetic Materials — Measuring Methods Part 1 Generic Specification	26 Dec 2022	NA	NA
15	IS/IEC 62044-2 : 2005 Cores Made of Soft Magnetic Materials — Measuring Methods Part 2 Magnetic Properties at Low Excitation Level	26 Dec 2022	IS 8322 : 1976 Guide for Drafting of Performance Specifications for Cores of Transformers and Inductors for Telecommunication	26 Jan 2023
16	IS/IEC 62044-3 : 2000 Cores Made of Soft Magnetic Materials — Measuring Methods Part 3 Magnetic Properties at High Excitation Level	26 Dec 2022	NA	NA

RAJEEV SHARMA, Scientist F & DDG (Standardization – I)

[ADVT.-III/4/Exty./544/2022-23]